bitum ciuile tantum per errorem sit solutum : hoc enim repeti potest exceptione proposita non obstante, *M. I. R. d. except. 2. repl. 1.* Quæ replicatio propositæ causæ incit: siquidem pars hæreditatis maternæ Seio attributa debetur Titio ex consuetudine, non iure naturali. Itaque dicendum, Titio conditionem indebiti, exceptione opposita non obstante, concedendam esse. Planè, si Arethusa nulla alia bona reliquit, quam in priori matrimonio aduicta, legitima saltem in iis bonis Seio debetur: hæc enim, cum iure naturali debeatur liberis, iure ciuili, statuto, vel consuetudine illis non potest auferri, *M. I. R. lib. 4. cap. 8. reg. 24. except. 15.* Itaque salua legitima, Seius ad reliquum, quod ex diuisione percepit, Titio actori restituendum potest condemnari:

XLV, Seius, cum esset institor Mæuij, acceptis à Sempronio mercibus, & Mæuio transmissis, Sempronio ita cauit: Nomine Mæuij, domini mei, accepti à Sempronio merces precio trecentorum aureorum, quam summam à domino meo in nundinis Francofurtensibus proximis Sempronio exigere licet. Queritur, Mæuio defuncto, & bonis eius
à cre-

à creditoribus venditis, an Sempronius Seium de d. summa sibi soluenda conuenire possit?

DISPUTATIO.

Sempronius contra Seium institorem intentionem fundatam habet in iure, quo is, qui cum institore contraxit, non solum aduersus dominum, sed etiam aduersus institorem habet actionem: de quo, *M. I. C. lib. 21. c. 8. q. 10. reg. 1.* Cuius exceptio est, nisi institor in contractu & cautione adiecerit nomen eius, cuius causa contrahit, cuiusq; officium sit finitum: tunc enim aduersus institorem actio denegatur, *M. I. C. d. reg. 1. except. 1. Decius cons. 110. num. 4. cum sua glossa.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: Itaq; secundum eam Seius ab actione instituta est absoluentis.

XLVI; Cum Titio à Maudio mandatum esset, ut sibi aliquot modios frumenti emeret, ac transmitteret, is mortuo Maudio, cum id ignoraret frumentum emit ac transmisit. Postea ab hæredibus Maudio precium frumenti, quod expendit. exegit. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Titius intentionem suam fundatam habet in mandati actione contraria: de qua, *M. I. C. libr. 19. c. 14. q. 1. cas. 7.* Cuius ex-

F

ceptio

ceptio est, nisi mortuo mandatore mandatararius mandatum fuerit executus, tunc enim actio illi denegatur; cū mandatum morte mandatoris solvatur, *M. I. C. d. lib. 19. c. 12. q. 3. exc. 18.* quæ exceptio propositæ causæ inest. Verum eliditur replicatione hac: nisi mandatararius ignorans mandatorem decessisse, mandatum fuerit executus, *M. I. C. d. exc. 18. rep. 2.* quæ & ipsa replicatio propositæ causæ inest, nec, qua distinctione elidi queat, animaduerto. Itaq; respondeo, hæredes conuentos actori Titio ad pretium, quod expendit, soluendum, esse condemnandos.

XLVII, Petrus à piscatoribus in mari piscantibus iactum retis erit, & pretium statim numerauit. Post multam piscationem nihil piscium, sed aurea massa est extracta, quam Petrus sibi deberi ait, piscatores autem negant. Quæritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Petrus intentionem suam fundatam habet in iure, quo periculum & commodum rei venditæ etiam ante rem traditam ad emptorem pertinet: de quo *M. I. C. lib. 81. c. 2.* Negari autem non potest, quod periculum hoc casu fuerit emptoris, vt, et si

nihil

nihil extractum fuisset, pretium tamen ab eo fuerit soluendum, *l. Nec emptio, 8. §. Aliquando, ff. de contr. empt. l. Ex empto, 11. §. si. v. veluti cum futurum, ff. de act. empti.* Ergo & commodum emtoris, non venditoris esse debet. Quod ius, qua exceptione possit elidi, non video, nisi ex parte rerum obii-
 tiatur, quod de piscib. non de alia re sit actum vel cogitatum. Sed hoc actor negat, dicens de iactu retis, non de piscib. actum, & spem, alcamq; emptam esse, vel quidquid caperetur. Cumq; non solum pisces, sed etiam aliæ res piscando sæpè è mari extrahantur: contra venditores interpretatio facienda, in quorum potestate fuit re-integra apertius dicere, *l. Labeo. 21. ff. de cõtr. empt.* Itaque dicendum, auream massam extractam ad Petrum emptorem, cuius fuit iactus periculum, pertinere.

XLVIII., Marius Sergio ædes suas, quas ab eodem ipse paucis antè annis emerat, vendidit. Hæc cuidam alijs seruiabant, quod Marius in venditione reticuit. Inde Sergius actionem empti de eò, quod sua interest, aduersus Marium instituit. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O

Sergius intentionẽ suam fundat in iurẽ

quo venditor emptori tenetur, si seruitutem, quam domus vendita debet, in venditione non indicauit: de quo, *M. I. C. lib. 18. cap. 10. q. 1. caus. 5. cum seq.* Inter cuius exceptio. numeratur & hæc nisi emptor seruitutem, de qua agitur, sciuerit. Quæ exceptio approbatur, *M. I. C. d. q. 1. except. gen. 2. & causæ propositæ inest*: siquidem Sergius ædiũ emparum, quas paucis ante annis Mario vendiderat, seruitutem sciuisse præsumitur. Quæ exceptio qua repl. clidi possit, nõ video. Ideoque censeo Marium ab instituta actione esse absoluiendum.

XLIX, Clodius habens duas filias, Annam & Bertam, Annam testamento heredem instituit, Bertam quod turpiter vixerit exheredauit. Mortuo Clodio, Anna ex testamento hereditatem adiit, Berta de inofficioso patris testamento egit & obtinuit. Queritur, utrum ex asse, an pro dimidia tantum parte Berta ab intestato heres sit?

D I S P U T A T I O.

Anna intentionem suam fundat in iure, quo per inofficiosi querelam rescisso testamento testatori ab intestato succedatur: de quo, *M. I. C. lib. 11. c. 6. q. 8. reg. 1.* Se autem ab intestato æquè ac sororem suam

Ber-

Bertam heredem esse. Cui à reo obiicitur, exceptio hæc, quod qui ex testamento adiit hæreditatem, videatur eam ab intestato repudiasse, *M. I. R. lib. 4. c. 6. reg. 14. except. gen. 5.* Quæ exceptio propositæ causæ inest. Verùm eliditur repl. hac, nisi iusto errore ductus aliud remedium quod sibi putabat competere, pro alio elegerit, *M. I. C. lib. 20. c. 9. exceptio. 14. rep. 2. & except. 15.* quæ etiam repl. propositæ causæ inest: Sed ad eam elidendam rea Berta duplicando proponit, quod iuris ignorantia neminem excuset, *M. I. C. lib. 24. c. 3. q. 1. exceptio. 1.* At qui putat testamentum, in quo filius, vel filia iniuste exhæredatus, vel exhæredata est, iustum esse, haud dubiè in iure errat. Quæ duplicatio in hoc casu, de quo quæritur, expresse reprobatur, *M. I. C. lib. 11. c. 6. q. 8. reg. 3. except. 2.* Cuius ratio est, quod testamentum ob exhæredationem iniustum mero iure valet, nisi intra quinquennium per inofficiosi querelam rescindi petatur, *M. I. C. d. c. 6. q. 6. reg. 1.* Itaque actrix adeundo ex testamento patris non tam in iure erravit, quam in facto, ignorans, sororem intra quinquennium de inofficioso testamento acturam. Quare dicendum, Bertam non, nisi pro parte di-

media patris ab intestato hæredem esse, ex altera parte sororem eius Annam.

L. Valerius Nepos testamento factō Zenonem hæredem instituit, aliisque legata reliquit. Postea hæredis nomen induxit. Queritur, an nihilominus legata debeantur?

D I S P U T A T I O.

Legatarii intentionem suam fundatã habent in testamento Valerii. Cui opponitur ab hæredibus ab intestato venientibus, quod hæredis nomen in testamento sit inductum. Ergo nec legata ex eo testamento peti posse. Hæc exceptio eliditur replicatione hac, quod quamvis quædam in testamento sint inducta, nihilominus tamen ea, quæ inducta non sunt debeantur, *M. I. C. lib. 9. cap. 9. exception. 73. replicat. 5.*

Quæ replicatio videtur elidi posse in casu proposito, quo hæredis nomen inductum est: per hoc enim omnia alia, quæ in testamento relicta sunt, irrita censeantur effecta. Quod negatur ab actoribus. Lis oritur de iure duplicationis, an hæredis nomine inducto totum testamentum irritum censeatur? Cuius probatio ipsis reis incumbit. Ad quam probationem non videntur speciali aliqua lege, sed regula iuris

his hac, quod principali sublato, tollatur etiam accessorium. Institutionem hæredis esse principale testamenti, sine qua testamentum non valet, *M.I.C. lib. 9 cap. 10. in princip.* Ergo institutione sublata nec legata ex eo testamento peti posse. At contrarium speciali lege probatur, *M.I.C. lib. 12. c. 6. except. 87. repl. 5.* Nec dicendum hoc casu, antinomiam iuris esse: cum regulæ iuris cedant legibus specialibus & ex istis regulis ius non sumatur, ut alibi ostendi. Itaque dicendum duplicationem propositam, tanquam de iure non satis probatam, imo reprobata, non esse admittendam, sed secundum actionem propositam, pro legatariis respondendum: cum etiam sine testamento legata ab intestato relicta valeant, *M.I.R. lib. 4 cap. 5. reg. 30. in prin.*

L. I. Sempronius cum Caius filius eius, quem heredem instituerat, in bello falso periisse nunciaretur, testamentum suum mutavit, & Manium extraneum heredem instituit, aliisque legata reliquit, atque mox decessit. Caius filius testatoris reuersus hereditatem patris ex priore testamento petit. Quæritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Caius intentionē suam fundatā habet

in testamento patris priore, in quo hæres institutus est Mæuius exceptionem obiicit ex testamento posteriore, quo prius sit ruptum, *M. I. C. lib. 9. c. 19. except. 33.* Inter cuius exceptionis replicationes numeratur & hæc, nisi testator priori testamento hæredem scriptum falso putauerit esse mortuum, *M. I. C. d. except. 33. repl. 11.* Quæ replicatio propositæ causæ inest. Itaque negari nō potest, sed nec duplicando elidi. Itaque pro Caio actore est respondendum.

LII. *Retento casu precedente questio est, de legatis in testamento posteriori aliis relictis, an ea nihilominus debeantur?*

D I S P U T A T I O.

Legatarii intentionem suam fundatam habent in lege 12. Tabularum, de qua, *M. I. C. lib. 12. cap. 3. in princ.* Cui obiicitur exceptio hæc, quod testamentum, in quo legata relictæ sunt, sit iniustum, in quo filius sit præteritus. Quæ exceptio approbatur, *M. I. C. lib. 17. cap. 6. except. 86.* Hæc exceptio eliditur replicatione hac, nisi pater falso putans filium decessisse, illum præterierit, *M. I. C. d. repl. 11. & d. except. 86. repl. 7. & d. c. 6. excep. 88. repl. 1.* Quæ replicatio propositæ causæ inest, ut negari non possit, nec qua duplicatione

ratione elidi queat, video: itaque pro legatariis respondendum esse censeo.

LIII. *Publius Malleolus, quod matrem occidisset, de parricidio damnatus, testamento facto Manium heredem instituit: Seius frater Malleoli hereditatem eius, tanquam heres ab intestato, occupat: contra quem Manius ex testamento hereditatem petit. Quaritur, quid iuris?*

DISPUTATIO.

Mænius intentionem suam fundat in testamento Malleoli, à quo se heredem institutum esse ait. Quæ actu ipso iure subsistit, de quo, *M. I. R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. in princ.* & de facto eius constat. Sed obiicitur exceptio hæc quod publico iudicio damnatus, testamentum facere non possit: de quo, *M. I. R. d. reg. 21. except. 9.* Quæ exceptio itidem de iure & facto constat: verum replicando eliditur, quod exceptio ista hodie non sit in usu. Cuius maior propositio subsistit per ea, quæ habentur, *M. I. R. lib. 1. cap. 2. except. 16. in princ.* De minore seu de facto replicationis dubitatur, an scilicet. exceptionis propositæ ius non amplius sit in usu, vel consuetudine sit mutatum? Cuius probatio auctori, tanquam suæ replic. incumbit. Ad quam mutationem probandam adducit

Vasq. lib. 1. illustr. controuers. cap. 10. num. 15. & lib. 3. cap. 96. num. 4. Quæritur an per vnicum Doct. consuetudo satis sit probata? Et controuertitur hoc, M. I. R. lib. 2. c. 11. in verbo consuetudo probatur. Itaq; nisi etiam aliis argumentis actor suam replicationẽ probet, vel iudici de ea, vt iudici, constet, contra actorem est respondendum.

LIV. M. Curius à Coponio heres institutus est, his verbis: Si mihi post mortem meam in decem mensibus proximus filius natus erit, is mihi heres esto. Quod si is antequam in tutelam suam venerit moriatur, tunc in locum, partemve eius M. Curius heres esto. Cum posthumus natus non esset, Curius substitutus hereditatem ex testamento Coponij petit. Quæritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

M. Curius actor intentionem suam fundat in testamento Coponii, à quo hæres posthumus substitutus est. Quæ actio cum ipso iure, & facto ita subsistat, vt negari nõ possit, exceptione hac eliditur, si conditio substitutionis extitisset. At substitutio facta est sub hac conditione, si filius natus, antequam in suam tutelam venisset, mortuus

tuus fuisset. Quæ conditio defecit : cum filius natus non sit. Ergo ipsam substitutionem defecisse: & per consequens ex eo actionem competere non posse, *M. I. R. lib. 4 cap. 2. reg. 21. except. 79. in princ.* Huic exceptioni opponitur replicatio hæc, quod in testamentis potius ad voluntatem testatoris, quam ad verba sit respiciendum. *M. I. C. lib. 13. cap. 9. reg. 8. & M. I. R. d. except. 79. rept. 1.* At hoc casu præsumitur testatorem voluisse eum, quem posthumo nato, eoque ante pubertatem mortuo hæredem instituerit, etiam non nato posthumo hæredem esse. In hac præsumpta voluntate causa consistit, eiusque probatio auctori, tanquam affirmanti, incumbit. Probatur autem communi *Dd.* sententia per ea, quæ allegata sunt, *M. I. R. d. libr. 54. cap. 10. reg. 42. except. 11.* Itaque propter hanc præsumptionem voluntatis testatoris auctori alia probatio necessaria non est per ea, quæ habentur, *M. I. R. lib. 2. cap. 10. reg. 7. in princ.* Quare nisi aduersarius cōtrarium probauerit, secundum actorem in causa proposita est respondendum.

LV. Titius habens filium impuberem Caiū, & filiam Dorotheam, eos hæredes instituit,

Et filij fideicommissit, ut si, antequam ad vicesimum annum peruenisset, moreretur, portionem suam hereditatis sorori sua Dorothea restitueret. Filius, cum impleuisset decimum nonum annum, et vicesimum esset ingressus, mortuus est relicto filio Mauius: a quo, tanquam herede patris, Dorothea portionem hereditatis paterna petiit. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Dorothea intentionem suam fundat in fideicommissio patris de dimidia hereditatis parte à fratre Caio sibi restituenda. Ex parte Mauii excipitur, conditionem fideicommissi defecisse. Sub hac enim conditione Dorotheæ fideicommissum esse relictum, si Caius, frater ipsius, moreretur antequam ad vicesimum annum peruenisset. Caium autem mortuum esse, cum annum vicesimum esset ingressus. Repliendo dicitur aliud esse vicesimum annū ingredi, aliud ad vicesimum annum peruenisse. Cum ad annum vicesimum peruenisse quis non censeatur, nisi vicesimo anno impleto. Quod ex parte rei negatur. Causa in hoc consistit, an ad vicesimum annum peruenisse quis non censeatur, nisi vicesimo anno impleto? Cuius probatio, tan-

tanquam suę replicationis, incumbit atri-
ci. Et extant de hac re leges contrarię, *M. I. C. lib. 13. cap. 7. reg. 12. except. 2.* Sed pro parte
negatiua est communior opinio, *M. I. R. lib. 4. cap. 10. reg. 48. cum seq.* vnde exceptio hæc
parum ipsi reo prodest, Sunt autem alię
duę exceptiones in causa proposita, quib.
Mauus reus defenditur: Vna, quod, si legi-
timę filii graua men sit adiectum, hoc est,
legitima reiiciatur per ea, quę habentur,
*M. I. R. lib. 4. cap. 8. reg. 24. except. 21. repl. s. in
fine.* Altera, quod, si filius testatoris, qui fi-
deicommissio grauatus est, liberos sit na-
ctus; fideicommissum euanescat per ea,
quę habentur, *M. I. R. d. lib. 4. cap. 2. except. 16.*
Secundum quas except. reus ab instituta
actione est absoluendus; & his rationibus
pötest reconciliari antinomia, quę habe-
tur, *M. I. C. d. except. 2.*

LVI. *Caius, qui feudum acceperat pro se,
filiis & filiabus ex corpore suo descendens,
moritur relicto Mauio ex filia nepote. Dominus
feudum repetit tanquam sibi apertum, cum va-
sallus nec filios, nec filias reliquerit. Quæritur,
quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Dominus intentionem suam fundat in

iu-

iure quo feudum domino aperitur, si va-
 fallus sine hæredibus masculis decesserit:
 de quo, *M.I.F. cap. 4. quest. 2. reg. 1. except. 8.*
 & *cap. 5. question. 1. causa 38.* Cui actioni ob-
 stat exceptio hæc, nisi quis feudum acce-
 perit pro se & filiabus ex corpore suo de-
 scendentibus: hac enim inuestitura etiam
 nepos ex filia continetur, *M.I.F. dict. exce-
 ption. 8. replicat. 1.* Quæ exceptio cum ipso
 iure subsistat, & causæ propositæ insit, nec
 aliqua replicatione possit elidi, dicendum
 est, domino in casu proposito actionem
 esse denegandam.

*LVII. Publius Aurelius conqueritur mo-
 le via publica, ductisque aquarum ades suas esse
 labefactatas. Queritur, cum de damno infecto
 illi non sit cautum, quo iuris remedio illi suc-
 curratur?*

D I S P U T A T I O.

Publius Aurelius nullam hoc casu a-
 ctionē habet, sed Principis vel præsidis offi-
 cium ei implorandū est, vt damnum ex pu-
 blico sarciat, *M.I.C. lib. 8. c. 28. q. 11. reg. 5.*

*LVIII. Mauus à Titio heres institutus, ro-
 gatus fuit, post mortem suam Sempronio here-
 ditatem restituere. Mortuo Titio bona Mauij
 hæredis sunt publicata. Sempronius heredita-
 tem*

*item Titii à fisco viuento adhuc Mænio petit.
Quæritur, quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundatam habet in fideicommissio sibi à Mænio in testamento Titii relicto. Quæ actio cum ipso iure & facto subsistat, eliditur exceptione hac, quod cõditio fideicommissi, nondum extiterit. Non enim nisi mortuo Mænio fideicommissum Sempronio esse relicto. Quæ except. subsistit per ea, quæ habentur, *M. I. C. lib. 13. c. 7. reg. 2. in pr.* Ad quam elidendam actor Sempronius vtitur replicat. hac: cum bona Mæuii sint confiscata, non esse eius mortem expectandam: De iure huius replicationis controversia est, an, si bona hæredis, qui post mortem suam alteri hæreditatem restituere rogatus est, sint confiscata, mors hæredis à fideicommissario non debeat expectari? Cuius probatio actori tanquam suæ replicationis incumbit. Ad probandum autem vtitur hoc argumento. Quo fiscus in poenis aliis creditoribus nõ præferatur, *M. I. C. libr. 2. cap. 35. reg. 1. exceptio. i.* Sed hoc argumentum *ibidem replicat. 1.* distinguitur, nisi creditores aliqua exceptione possint

possint repelli ab eo, cuius bona sunt confiscata. Hæc enim exceptio fisco non est deneganda: cum bona cum sua causa ad fiscum transeat. Itaque replicatione actoris quasi non satis probata reiecta, secundum exceptionem propositam pro fisco est respondendum.

LIX. *Mamilia meretrix, cum libidinis causa ab Hostilio Montino raperetur, grauiter eum vulnerauit. Montinus de iniuria & damno accepto aduersus eam agit. Queritur, quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Montinus actionem iniuriarum & damni iniuriæ cumulat: quod fieri potest per ea, quæ habentur, *M.I.R. libr. 5. cap. 1. reg. 87. except. 10.* A rea opponitur exceptio de vi sibi ab actore illata. Quæ exceptio approbatur, *M.I.C. libr. 22. cap. 9. q. 3. causa. 2. except. 2. & q. 4. except. 15.* Ad eam elidendam utitur actor replicatione hac, quod publicam meretricem rapere liceat. Quod à rea negatur: ideoque probatio eius incumbit actori. Ad id probandum adducit, *M.I.R. lib. 1. cap. 13. crim. 3. reg. 1. except. 3.* Vbi assertitur impunitum esse, si quis publicam meretricem rapuerit. Quanquam id ibidem contrarium apparet. Sed & si certum esset, per hoc

hoc tamen non sequeretur, quod raptæ vim vi repellere non liceret. Itaque replicatio actoris tanquam non satis de iure approbata, non est admittenda, sed rea ratione exceptionis oppositæ absolucnda.

L. X. Stante consuetudine, qua coniunx coniugi sine liberis ex eo matrimonio procreatis defuncto ab intestato succedit: moritur Septitius superstite uxore Dorothea, nullis liberis ex eo matrimonio relictis, sed relicto Seio nepote ex filia prioris matrimony. Moritur tandem Dorothea relicta nepote Anna ex filio prioris matrimony. Seius hereditatem aui sui Septitij petit ab hærede Dorothea. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Seius nepos Septitii intentionem suam fundatam habet in iure, quo nepos auo ab intestato succedit. Cui opponitur exceptio ex consuetudine, qua coniunx coniugi ab intestato succedit: hac consuetudine Dorotheam marito suo ab intestato dicitur successisse nepote eius excluso. De qua consuetudine cum satis constet, replicatur ab actore, quod neque statuto, neque consuetudine liberis legitima, iure naturali debita, possit auferri per ea, quæ supra *caussa* 44. sunt allegata. Quæ replicatio cum iure & facto

facto subsistat, nec aliqua duplicatione
 queat elidi, dicendum est auctori legitima
 mam ex hæreditate aui sui adiudicandam
 esse.

*LXI. Moritur Titius relictis fratre & so-
 rore, & ex alio fratre prædefuncto nepte. Soror
 autem defuncti per statutum à fratre à successio-
 ne excluditur. Queritur an neptis ex fratre præ-
 defuncto cum patruo suo succedat?*

D I S P U T A T I O.

Neptis intentionem suam fundatā ha-
 bet in iure, quo nepos vel neptis ex fratre
 prædefuncto cum patruo ad hæreditatem
 patru defuncti admittitur, de quo, *M. I. C.*
lib. 10. cap. 5. reg. 4. in iure nouo, & M. I. R. lib. 4.
c. 6. reg. 9. exc. 1. Cui obiicitur exceptio hæc,
 quod statutum excludens sororē defuncti
 propter fratrem, censetur etiam exclude-
 re neptem ex fratre prædefuncto. Hoc ne-
 gatur ab auctrice: lis oritur de eo, an statutū
 excludens defuncti sororem propter fra-
 trem extendendum sit etiam ad neptem
 ex fratre prædefuncto? Cuius extensionis
 probatio ipsi reo tanquam suæ exceptio-
 nis incumbit. Probatur autem ex eo, quod
 eadem sit ratio in excludenda nepte, quæ
 est in sorore, scil. Favor adgnationis seu fa-
 miliæ

milix conseruandæ. At vbi eadem ratio, ibi idem ius est, *M. I. R. lib. 1. c. 1. reg. 5. in prin.* Accedit item, *M. I. R. d. except. 1. dist. 2.* Nec obstat, quod in correctoriis non admittatur extensio, *M. I. R. d. reg. 5. exc. 7.* Cui respondetur ibidem *repl. 5.* Itaque dicendum in casu proposito, neptem ex fratre prædefuncto per patrum suum à successionē patris defuncti excludi.

LXII. Moritur Manius relicto Seio fratre suo uterino, & ex fratre germano nepote Caio. Queritur an Caius nepos ex fratre germano Seium defuncti fratrem uterinum à successionē Manij excludat?

D I S P U T A T I O.

Seius intentionem suam fundatam habet in iure, quo frater fratri ab intestato succedit: de quo, *M. I. C. d. cap. 5. reg. 2. & M. I. R. d. cap. 6. reg. 8.* Cui obstat exceptio hæc, nisi frater sit uterinus, non ex utroque parente coniunctus, *M. I. C. dict. reg. 2. except. 3. & M. I. R. dict. reg. 8. except. 2.* Sed hæc exceptio eliditur replicatione hæc, nisi frater ex utroque parente defuncto cognatus nullus supersit; tunc enim frater uterinus ad successionem admittitur, *M. I. C. dict. except. 3. repl. 1.* Quæ replicatio pro-

G 2 posita

positæ causæ inest, siquidem Mæuius defunctus nullum alium fratrem quam Seium reliquit: itaque videtur exceptione non obstante Seius ad successionem defuncti admitterendus. Verum replicatio hæc eliditur duplicatione hac, nisi ex fratre germano seu ex utroque parente coniuncto prædefuncto supersit filius, vel filia: per hos enim frater defuncti uterinus excluditur. Quæ duplicatio approbatur, *M.I.C. d. repl. i. dupl. 1.* Et causæ propositæ inest: siquidem Caius est defuncti Mæuii nepos ex fratre germano: nec duplicatio hæc ulteriore distinctione potest elidi. Itaque dicendum hoc casu Seium per Caium à successione fratris Mæuii excludi.

LXIII. Claudius decessit relicto avunculo Seio, qui matris ipsius frater fuit uterinus, & Mæuiopatrui suo, qui patris ipsius frater fuit germanus. Queritur an hic Mæuius Seium à successione Claudij propter duplex vinculum excludat?

D I S P U T A T I O.

Seius intentionem suam fundatam habet in iure, quo cognati eiusdem gradus defuncto pariter succedunt: de quo, *M.I. C. lib. 10. cap. 10. reg. 2. & M.I.R. lib. 4. cap. 6. reg. 7. Cui*

7. Cui à Mæuio reo obiicitur exceptio, quod pater suus fuerit patris Claudii frater germanus ex vtroq; parente coniunctus, Scii autem mater defuncti matris soror vterina ex vno tantum parente coniuncta. De iure huius exceptionis dubitatur, an, vt in successione fratrum frater germanus excludit vterinum, ita etiam in vltioribus transversalibus cognatis idem ius obtineat. Pro negatiua parte præsumtio est: præsertim, quia nullâ speciali lege exceptio hæc in vltioribus cognatis reperitur approbata, *M. I. R. d. reg. 7. except. 5.* Ideoque dicendum, exceptione Mæuii non obstante, Scium cum Mæuio, quia in pari gradu cognationis sunt, ad successionem Claudii admittendum esse. *Schurff. cent. 2. conf. 62.*

LXIV. Stante consuetudine, qua coniunx coniugi non extantibus liberis ab intestato succedit, in omnibus bonis, exceptis bonis auitis, qua ad defunctum à parentibus suis peruenerunt. In his enim succedunt cognati defuncti, qui sunt eius linea, à qua bona ad defunctum peruenerunt. Decessit Dorothea superstitè secundo marito & multis bonis auitis relictis. Sed & domum reliquit, quam filia ipsius ex successione paterna adquisierat, qua defuncta dimis illa matri Doro-

thea obuenit. Quam domum ego post mortem Dorotheæ marito eius successione iure deberi respondi, alius contra cognatos defunctæ defendebat. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Maritus defunctæ Dorotheæ intentionem suam fundatam habet in consuetudine loci, qua cuniunx alter alteri sine liberis decedenti ab intestato succedit. Cui à cognatis opponitur except, hæc, quod domus litigiosa non in matrimonio sit adquisita, sed ex successione ad defunctam peruenerit. Maritus replicat, eam non ex successione parentum, sed ex filia successione ad defunctam peruenisse. Ideo eam inter bona auita, quæ iure consuetudinis cognatis debentur, non posse connumerari. Quæstio in eo cõsistit, an domus non à parentibus, sed à filia adquisita inter bona auita sit connumeranda? Pro negatiua præsumptio est, neque qua ratione affirmatiua defendi possit, animaduerto. Itaque respondeo domum litigiosam ad maritum, non ad cognatos defunctæ vi consuetudinis pertinere.

LXV. Stante consuetudine, qua prædia à defuncto relicta successione lineam, à qua dimanant,

runt, sequuntur; Sempronia prædium à matre sua adquisiuit, quod mater non successionis iure adquisierat, sed dum vidua fuit, comparauerat. Queritur defuncta Sempronia relictis adgnatis proximioris, & cognatis remotioris gradus, vtrum prædium ad adgnatos, an ad cognatos defuncta pertineat?

D I S P U T A T I O.

Adgnati intentionem suam fundatam habent in iure, quo proximiores gradu remotioribus in successione præferuntur: de quo, *M. I. C. lib. 10. cap. 6. except. 1.* Cognati excipiunt, quod prædium litigiosum ad defunctam à matre, non patre peruenerit. Igitur illud iure consuetudinis ad cognatos pertinere. Quæ exceptio eliditur ab actoribus replicando, si cognati eiusdem essent gradus cum adgnatis, tunc consuetudo illa obtineret. At cum sint gradus remotioris, consuetudinem in hoc casu non obtinere. Ius huius replicationis à cognatis negatur. Causa in hoc consistit, an proximiores gradu adgnati cognatos remotioris gradus excludant in iis bonis, quæ ad defunctum ex linea materna peruenerunt, quæ aliàs iure consuetudinis cognatis debentur? Præsumtio est pro ad-

gnatis: quia ius commune à consuetudine corrigi vel distingui non præsumitur, nisi probetur, cum consuetudines & statuta ita sint interpretēda, vt quam minimum corrigant ius commune, *M. I. R. lib. 1. c. 1. reg. 12.* Itaque censeo pro adgnatis in casu proposito esse respondendum. Cui accedit etiam *Chassaneus in consuetud. Burgund. de successione. §. 9. in glos. ult.*

LXVI. Cum *Mauius à Sempronio feudum recognosceret antiquum maioribus suis concessum hoc modo, vt liceret domino feudum aliqua pecunie summa, quando vellet, redimere, inuestitus est sub modo, quo maiores ipsius essent inuestiti, dictis verbis vt liceret, &c. non expressis. Sempronius dominus post aliquot annos Mauio summam pecunie obtulit feudum redempturus. Mauius autem recusauit. Queritur, quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundat in veteri inuestitura, in qua maiorib. Mæuii feudum concessum erat, vt id domino quandoque vellet, redimere liceret. Quæ actio subsistit per ea, quæ habentur, *M. I. F. cap. 1. reg. 7. in princ.* Ex parte Mæuii opponitur exceptio hæc, quod prior inue-

stitura

stitura per posteriorem, in qua pacti de feudo redimendo nulla fit mentio, sit nouata & sublata. Quod Sempronius negat. De facto exceptionis lis oritur, an prior inuestitura per posteriorem sit nouata atque sublata, Mæuius reo eius, tanquam suæ exceptionis, probatio incumbit. Probaturus autem hoc, utitur argumento tali: In inuestitura posteriori pactum de feudo redimendo non continetur. Ergo videtur à priori inuestitura recessum esse, eamque nouatam. Hoc argumentum nihil probat: Licet enim verba prioris inuestituræ de feudo redimendo in posteriori inuestitura non sint expressa, tamen æquipollentia verba in ea continentur, scilicet hæc: Sub modo, quo maiores ipsius sunt inuestiti. Quibus verbis haud dubie pactum feudi redimendi censetur reperitum. Itaque dicendum, exceptionem propositam non satis à reo esse probatam: Idque eo magis, quoniam nouatio non præsumitur, nisi in posteriori cōtractu hoc exprimat, quod prioris contractus nouandi animo sit initus, *M. I. C. lib. 24. cap. 12. q. 4. except. 13.* Quare pro actore Sempronio in causa proposita est respondendum.

LXVII. Caius uxori suae Anna praedium N. donat, reservato sibi usufructu eius dum vixerit. Eo mortuo, Septicius expulso colono defuncti praedium ut occupat. Anna uxor defuncti interdictum unde vi contra Septicium instituit. Quaeitur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Aetrix intentionem suam fundat in iure, quo possessori vi deiecto interdictum datur ad possessionem recuperandam: de quo, *M. I. C. lib. 7. cap. 23. q. 4. causa 1. & M. I. R. lib. 3. cap. 16. reg. 1.* Reus excipiendo negat aetricem praedium possedisse. Quae exceptio approbatur, *M. I. C. dict. quest. 4. except. 24. & M. I. R. d. reg. 1. except. 13.* Aetrix affirmat se praedium possedisse: cum Caius in donatione praedii aetrici facta reservauerit sibi usufructum, & sic per constitutam possessionem in aetricem transtulerit per ea, quae habentur, *M. I. C. lib. 7. ca. 15. causa 1 r. & cap. 16. causa 3. item M. I. R. lib. 3. cap. 14. reg. 15.* Ad hoc argumentum, quo aetrix probat se praedium litigiosum possedisse; idoque se à Septicio esse deiectam elidendum, reus Septicius utitur exceptione hac, quod ex inutili contractu non trans-

fera-

feratur possessio per traditionem, multo minus per constitutum. At donationem inter maritum & uxorem esse inutilem. Ergo ex ea possessionem in actricem non fuisse translata. Maior propositio ab actrice negatur. Vnde quaestio iuris oritur, an ex contractu inutili non transferatur possessio? Cuius probatio ipsi reo tanquam suae exceptionis incumbit. At nulla speciali lege eam potest probare. Nam licet *l. si eum 26. in prin. ff. de donat. inter vir. & uxore.* negetur possessio iure civili ex donatione inter virum & uxorem: hoc tamen de ea possessione intelligendum ex qua usucapio procedere potest. At ex donatione inter virum & uxorem iure civili non procedit usucapio, *M. I. C. libr 7. cap. 9. except. 11. repl. 4.* Sed naturalis possessio ex hac causa transfertur: ut est textus expressus *l. 1. §. si vir uxori, ff. de adqu. poss. cum aliis, quae collegi, M. I. R. lib. 7. cap. 15. quest. 1. except. 17.* Ex quibus constat, Septicium reum suam exceptionem non probasse. Ideoque contra eum, nisi meliores adferat exceptiones, pronuncian- dum esse.

LXVIII. Titius praedium suum emphyteuticum Menio vendidit centum aureis, reservato sibi

sibi in eo prædio usufructu ad vitam. Queritur, an domino laudemium debeat?

D I S P U T A T I O.

Intentio domini fundata est in iure, quo prædio emphyteutico alienato laudemium domino debetur: de quo agitur, *M. I. C. lib. 19. c. 9. quest. 4. reg. 6. & M. I. R. lib. 5. cap. 7. reg. 10.* Obicitur exceptio de prædio emptori nondum tradito: Quæ exceptio nulla speciali lege reperitur approbata: & licet legibus approbata esset, tamen hoc casu constitutum traditionis loco est per ea, quæ supra in causa proxima sunt adducta. Itaque pro domino in hac causa respondendum. Cui accedit etiam Tiraq. in tractatu constituti, in 27. limitatione.

LXIX, Seio in testamento Sempronij legatum est prædium sub hac conditione, si heredi decem dederit. Mortuus est Seius, antequam heredi decem daret. Mæuius heres eius Sempronij heredi decem offert, & prædium legatum petit. Heres Sempronij decem oblata accipere, & prædium Mæuius restituere recusat. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Mæuii intentio fundata est in testamento Sempronij, in quo Seio, cui Mæuius hæ-

res existit prædium litigiosum legatum est. At manifesti iuris est, quod actio ex testamento ad hæredem legatarii transeat, *M. I. R. lib. 4. cap. 9. reg. 39. in princ.* Huic actioni hæres Sempronii exceptionem opponit, quod Seius, antequam decem dederit, mortuus sit, ideoque cum ante conditionem existentem decesserit, legatum ad suum hæredem non transmisit, *M. I. R. dist. reg. 39. except. 1.* Quæ exceptio, cum negari non possit, nec distinguendo potest elidit, siquidem certi iuris est, quod in legatis facultas implendi conditionem non transeat in hæredem; de qua re differui *cent. 5. decis. 1.* & in terminis est *leg. A testatore, 107. ff. de condit. & demonstr.* Ideoque in causa proposita contra actorem Mæuium est respondendum:

LXX; Moritur Titius relicto Seio filio ex primo matrimonio, & uxore Berta cum tribus liberis secundi matrimonij: fit transactio inter Seium filium primi matrimonij, & tres liberos secundi matrimonij hoc modo; ut Seius fratribus suis uterinis pro hereditate paterna solueret quingentos aureos, ut inde alerentur, & si contingeret, unum ex iis decedere, portio eius ceteris fratribus adcreceret, nec ad matrem pertineret.

neret. *Moriuntur tandem omnes liberi secundi matrimonij, postea etiam mater illorum Berta. Scius filius primi matrimonij iure successione repetit aureos quingentos, quasi ex pacto ad se, non ad matrem defunctorum pertinerent. Contradicit heres Berta. Queritur, quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Agit Scius ex pacto, quo convenit, ut vno ex liberis mortuo, portio eius, quam in aureis quingentis haberet, ad fratres superstites, non ad matrem pertineret. Quod pactum subsistit per ea, quæ habentur, *M. I. C. lib. 9. cap. 1. quest. 5. caus. 6. except. 1.* Verum ab hærede Bertæ excipitur, quod pactum illud tantum pertineat ad liberos matrimonii secundi, quibus aurei isti quingenti transactionis nomine sint dati, non ad fratrem primi matrimonii: quod ab actore Scio negatur. Queritur de facto exceptionis, quid isto pacto sit actum. Præsumptio est pro reo convento: Quia aureo isti quingenti liberis posterioris matrimonii transactionis nomine à fratre prioris matrimonii dati sunt, in cuius potestate fuit, legem solutionis apertius conscribere, *l. veteribus, 29. ff. de pact.* Itaq; reus ab instituta actione absolvendus, nisi contrarium doceatur.

LXXI. *Cum Titius pecus suam per aliquot annos in pratis Mæuij frano ablato pauisset, Mæuius pratis fossam circumdedit, ne Titius pecus suam intrmittere posset. Vnde Titius aduersus Mæuium interdictum, vti possidetis, instituit. Queritur, quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suam fundat in iure, quod quo quis seruitute vsus est hoc anno non vi, nec clam, nec precario, in eo vsu per opus aliquod factum impediri non debeat exemplo itineris, actus, viæ, aquæ ductus, *M. I. C. lib. 8. c. 7. & cap. 9.* Cui actioni Mæuius reus obiicit exceptionem hanc, si nō vi clam, vel precario actor pecus suam in pratis Mæuii pauisset. Quæ exceptio de iure approbatur in dictis locis. Sed de facto eius controuersia est, an actor iure pascendi vi, clam, vel precario vsus sit? Huius probatio vtri sit iniungenda, dubitatur. At, quia ignorantia præsumitur, nisi probetur scientia Mæuii per ea, quæ habentur *M. I. R. libr. 2. cap. 31. in verb. Ignorantia.* ideo dicendum, actori incumbere probationem, quod sciente, & non contradicente Mæuio in pratis eius pecus suū pauerit. Quo probato simul etiā probatum cense-

tur,

tur, quod non vi, nec clam iure pascendi v̄sus sit: si vero Mæuius obiiciat, quamuis se sciente, & non contradicente vsus sit, tamen illum precario vsu esse: Ideoque interdictum ei competere non posse: hoc casu Mæuius reo probatio precari incumbit. Quod si primo casu actor non probauerit, reus Mæuius absolui debet: si vero probauerit, & Mæuius precarium non probauerit, reus ad petita est condemnandus.

LXXII, Cum Titius & Sempronius contiguas ades haberent, atq, parietem communem; Titius ades suas rescidit ab adibus Sempronii, saluo pariete communi. Vnde accidit, ut ades Sempronij ruinam minarentur, ob id Sempronius contra Titium egit ad cauendum de damno infecto. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundat in iure, quo is, qui damnum metuit, agere potest, ut sibi de damno infecto à vicino caueatur: de quo, *M. I. C. lib. 8. c. 28. q. 3. in pr.* Cui opponitur à Titio exceptio hæc, quod si ex re communi alteri ex sociis in re propria damnum imminet, de damno infecto actio cesset: *M. I. C. d. q. 3. except. 9.* Quæ exceptio causæ propositæ inest. Quia ex
com-

communi pariete auctori damnum imminet. Verum exceptio hæc eliditur replicatione hac, nisi ex lociis alter solus ædificet, ex quo alterius ædibus propriis damnum immincat: hoc enim casu de damno infecto actio non denegatur, *M.I.C. d. except. 9. repl. 2.* Quæ replicatio ppositæ causæ inest: sed videtur ea duplicando elidi posse, si reus auctori parietem communem, ex quo damnum metuit, cedat: nam actione de damno infecto auctor nihil aliud consequitur, quam si reus ei non caueat, vt in possessionem rei, ex qua damnum metuit, mittatur, *M.I.C. d. cap. 28. q. 8.* Itaque reus videtur absoluendus. Quanquam in simili causa contrarium scio esse pronunciatum.

LXXII. Claudius vendit Sempronio prædium reseruato sibi eius usufructu, donec vixerit, post aliquot annos idem prædium vendit Caio, & tradit, posteaq. moritur. Prior emptor Sempronius vendicat illud prædium à Caio secundo emptore. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Sempronius intentionem suam fundatam habet in iure, quo per constitutum transfertur possessio & dominium in em-

ptorem: de quo, *M. I. R. li. 3. c. 13. reg. 18. exc. r.*
 Eo autem ipso, quod Claudius in prædio
 vendito sibi reseruauit vsufructum, cō-
 stituit se illud nomine emptoris posside-
 re, *M. I. C. lib. 7. cap. 15. q. 1. caus. 11. & M. I. R. lib.*
3. c. 14. reg. 15. Huic à Caio reo opponitur
 exceptio hæc, quod sibi prædium à vendi-
 tore sit realiter traditum. De iure huius
 exceptionis dubitatur, vt & potior sit in
 possessione rei venditæ, priornè emptor;
 cuius nomine venditor constituit se possi-
 dere, an posterior, cui res realiter est tradi-
 ta? Præsumitur pro actore Sempronio:
 Quia constituens haud dubiè possessionē;
 simul & dominium in emptorē transfert,
 quam possessionem semel emptori acqui-
 sitam venditor interuertere ei non potest
 rem alii tradendo, nec dominium in aliū
 transferre, quod non habet, *M. I. R. d. exc. r.*
 Ideoq; in causâ proposita Caius ad restitu-
 tionem prædii cōdemnandus, salua actio-
 ne empti aduersus venditoris hæredes.

*L X X I V. Moritur Meuius magno ære a-
 lieno relicto: heres hereditatem repudiat. Inter
 creditores hereditarios contentio oritur de prio-
 ritate. Quaritur, an, quemadmodum inter hy-
 pothecarios creditores, ita etiam inter chirogra-
 pharios*

pharios temporis ratio sit habenda, ut qui prior tempore, idem etiam sit potior iure? Et dicendū, quod non, sed omnes chirographarios creditores eodem iure censerī, ut neuter alteri preferatur, sed singulis proportione aliquid ex suo credito detrahatur, M. I. C. lib. 2. c. 35. reg. vlt.

LXXV. Caius, cum Titij nomine à Sempronio equum emisset, post perfectam venditionem dicit venditori, si Titio equus displicuerit, erit inemptus: Venditor tacet, nec quidquam contradicit. Queritur, si equus Titio postea displicuerit, an ei à venditione recedere liceat?

DISPUTATIO.

Titius agit actione redhibitoria ex pacto de equo redhibendo, si ei equus displicuisset: quæ actio approbatur, M. I. C. libr. 18. t. 12. q. 3. caus. 10. Ad quam elidendam Sempronius duplici vititur except. vna, se in pactum illud non consensisse: altera, etiam si in illud consensisset, tamen, cum non in ipso contractu interuenerit, sed ex interuallo adpositum sit, illud ad agendū non prodesse. De facto primæ except. lis oritur, vtrum reus in pactū cōsenserit, nec, ne? Cuius probatio ipsi actori incumbit: quia pro negatiua præsumtio est. Ad probandum autem vititur hoc argumento, quod, cum

Caius dixisset, si Titio equus displicuerit, emptus erit, venditor tacuerit, nec quidquam contradixerit. At taciturnitatem consensum arguere, *litem queritur*, 13. §. ff. *locati*. Quod ad alteram exceptionem attingit, scil. non in ipso contractu, sed ex interuallo pactum fuisse adpositum, ea subsistit per ea, quæ habentur, *M. I. C. lib. 15. c. 15. exceptio. 12. repl. 4. duplic. 1.* Inter cuius distinctiones numeratur & hæc, nisi re adhuc integra pactum ex interuallo sit adpositum, *M. I. C. d. dupl. 1. iripl. 3.* Quæ distinctio propositæ causæ inest. Ideoq; per eam elidi potest altera rei conuenti exceptio. Quare dicendum in causa proposita contra Sempronium reum esse respondendum.

LXXVI. Mæuius testamento factò duas sorores suas, Annam & Dorotheam, in calibatu viuentes, hæredes instituit, easque inuicem substituit. Mortuo testatore, Dorothea nubit Titio, ex quo filium suscepit, ac tandem relicto filio decessit. Anna soror ipsius ex substitutione petit partem hæreditatis, quam ex testamento Mæuij defuncta acceperat. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Anna intentionem suam fundat in testamento Mæuii, in quo sorori suæ Dorotheæ

thea sit substituta. Cui opponitur exceptio hæc, si Dorothea filium post se non reliquisset, actio subsisteret. At filius ab ea relictus substitutam excludit. Quæ exceptio subsistit per ea, quæ habentur, *M.I.C. lib. 9. c. 11. exceptio. 146.* & *M.I.R. lib. 4. cap. 2. except. 86.* Et propositæ causæ ita inest, vt negari non possit. Replicando autem ab actrice obiicitur, quod exceptio illa, nisi parentes liberis suis substituerint, locum non habet in extraneo testatore. At in casu hoc Mæuius non liberis suis, sed sororibus substituit. Ergo, &c. Maior probatur, *M.I.C. d. except. 146. repl. 1.* & *M.I.R. d. except. 86. repl. 1.* Minor etiam negari non potest, nec distinguendo replicatio elidi. Nam etsi voluntas testatoris allegari potest, quod testator substitutioni locum esse noluerit, si Dorothea liberos nacta sit, tamen de hac voluntate non satis constat, & *d. repl. 1.* repugnat. Itaque dicendum in casu proposito, pro actrice respondendum esse.

LXXVII. Titius Seio per fundum suum viam legavit ad fundum ipsius: quod legatum Seius ignorans, fundum suum ob difficultatem aditus vendidit Mævio, ac tradidit. Postea comperito via legato pœnitet eum venditionis, quam

*cum retractare non possit, via legatum repudia-
uit. Queritur, quid iuris?*

DISPUTATIO.

Cum hæres Titii Mævio per fundum hæreditarium ad fundum à Seio emptum viam negaret. Mæuius agit ex testamento Titii de via ad fundum emptum legata, Quæ actio, cum ipso iure & facto ita subsistat, vt negari non possit, hæres Titii vtitur except. hac, quod Seius, cui via ad fundum legata est, legatum repudiauerit. Quæ exc. approbatur, *M. I. C. lib. 12. c. 8. cau. 29.* & causæ propositæ inest. Eliditur autem replic. hac, quod Seius eo tempore legatum via repudiauerit, quo fundus, ad quem via legata est, ad eum pertinere desierit. Quæ repl. approbatur, *M. I. C. d. caus. 29. exc. 8.* & causæ propositæ ita inest, vt negari à reo non possit. Sed nec distingui potest ratione ignorantia, ob quam Seius fundum vendidit, aliàs eum non venditurus. Nam hæc ignorantia magis Seio ad fundum repetendum actionem suppeditare, quam hæredi Titii ad except. prodesse videtur. Itaque in casu proposito pro Mævio est respondendum.

LXXVIII. Titio in testamento Sempronii annua decem, donec vixerit, legata sunt. Mori-

tur

tur autem in principio septimi anni. Queritur, utrum eius anni quem ingressus est, decem eius hæredi debeantur, an apud hæredem Sempronij, à quo legata sunt, maneam?

D I S P U T A T I O.

Hæres Titii intentionem suam fundatam habet in iure, quo legatorum actio ad hæredem transit: de quo, *M. I. C. lib. 13. cap. 1. q. 3. reg. 1.* Cui opponitur except. hæc, quod annuum legatum ad hæredem non transeat: de quo. *M. I. C. d. reg. 1. except. 5.* Inter cuius replicationes numeratur & hæc, nisi eius anni, in quo legatarius decessit: *d. except. 5. repl. 1.* Quæ replicatio propositæ causæ ita inest, ut negando infirmari non possit. Sed & qua duplicatione possit elidi, non video. Ideoque, quoad decem eius anni, in quo Titius decessit, pro hærede Titii respondendum censeo.

LXXIX. Sempronius prædium Titij consensu ipsius legavit uxori suæ. Post mortem Sempronij vidua eius legatum à Titio petit. Recusatur Titius. Queritur, quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Vidua Sempronij intentionem suam fundat in testamento mariti. Excipit Titius, se neq; hæredem Sempronij esse, ne-

H 4 que

que aliquid ex testamento ipsius accepisse. Itaque legatum ab eo relictum nullius esse momenti. Quæ exceptio approbatur per ea, quæ habentur, *M.I.C. lib. 12. c. 4. except. 41. in princ.* Inter cuius replicationes numeratur & hæc, nisi Titius in legatum consensisset. Quæ replicatio approbatur, *d. except. 4. repl. 6. item l. uxori, §. 1. ff. ad l. Corn. de fals.* Accedunt item ea, quæ habentur. *M.I.C. lib. 7. c. 4. reg. 1. except. 1. repl. 1.* Quæ replicatio, cum ipso iure, & facto subsistat, nec qua duplicatione queat elidi, animadvertam, respondeo in casu proposito reū actrici esse condemnandum.

LXXX. Seius fratrem suum Mauium heredem instituit, & ei coheredem Titium adiungit sub hac conditione; si Mauius heres erit. Mauius omissa causa testamenti ab intestato Seio fratri suo succedit. Quæ tur, an Titius pro parte ex testamento sit heres?

DISPUTATIO.

Titius intentionem suam fundat in testamento Seii, à quo pro parte heres sit institutus. Obiicitur ei à Mæuio testatoris fratre exceptio hæc, quod conditio institutionis defecerit: cum Mæuius non ex testamento, sed ab intestato fratri heres existat.

Stat. Replicando dicitur, nihil referre, vtrum ex testamento, an ab intestato Mæuius hæres sit : cum conditio à testatore simpliciter sit adiecta, si Mæuius hæres erit. Quæ replicatio à Mæuio negatur. Lis de replicationis iure est, an nihil intersit, si cōditio concepta sit, *si hæres erit*, vtrum ex testamento, an ab intestato hæres sit? Præsumptio videtur esse pro replicatione proposita: quia verba simpliciter prolata simpliciter etiam sunt accipienda, *M. I. C. lib. 2. c. 24, q. 1. reg. 2.* Verum in contrarium hoc casu est, *l. si in testamento 22. in prin. ff. si quis omissa causa testamenti.* Qua lege eliditur d. præsumptio, & contrarium probatur. Itaque dicendum, replicatione proposita nõ obstante secundum exceptionem à reo oppositam contra actorem esse iudicandum.

LXXXI. Caius habet filium A. & duas filias B. & C. Ex his filia B. dotata iuramento renunciat hereditati paterna. Postea pater filiam C. elocat, dans ei in dotem duo millia aureorum sub hac conditione, ut si filia C. constante matrimonio sine liberis decedat, dos illa ad patrem, eiusve hæredes reuertatur. Moritur postea Caius pater, relicto hærede filio A. Moritur tandem

H 5 dem

dem etiam filia C. constante matrimonio nullâ liberis relicta, B. dimidiam dotis partem, tanquam hæres sororis defunctæ petit à fratre A. qui ei contradicit. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO,

Aëtrix B. intentionem suam fundat in iure, quo soror sorori defunctæ ab intestato succedit: de quo, *M.I.C. li. 12. c. 5. reg. 3.* Cui à fratre A. opponitur exceptio hæc, quod dos duorum millium aureorum non sit in hæreditate defunctæ C. sed ex pacto speciali in spõsalibus adiecto redeat ad patrem, & eius hæredes. Aëtricem autem propter iuratum renunciationem patris hæredem non esse. Ideoq; eam in partem dotis relictae succedere non posse. Quæ except. tam iure, quam facto subsistit. Nã ius eius probatur, *M.I.R. lib. 4. ca. 6. reg. 9. exc. gen. 3 repl. 3. dup 2.* Et de facto nullam animaduerto cõtrouersiam esse inter partes, nec vllam replicationem video, qua exceptio ista elidi possit. Itaque respondeo reum A. ab aëtrix petitione esse absolendum.

LXXXII. Maius habens Decimas in pago Widenhausen: conuenitur de iis restituendis à Sempronio, qui producit instrumentum, quo continetur, quod decima in Widenhausen ad Sem-

Sempronium, eiusque heredes pertineant. Excipitur à reo; quod duo sint pagi eiusdem nominis Widenhausen, & in utroque decima sint. Itaq; ab aëtoe probandum, quod ipsius instrumentum de decimis iis loquatur, quas reus possidet. Quæ exceptio subsistit per ea, quæ habentur, M. l. R. lib. 2. cap. 9. reg. 5. ubi ei iniungitur probatio, qui intentionem suam in qu. proposita fundat: idq; in quaestione proposita eo magis obtinet, quia post multam contentionem apparuit, aëtoem in altero pago eiusdem nominis decimaa possidere, de quibus ipsius instrumentum loqui presumitur. Itaq; nisi aëtoe probet suum instrumentum loqui de decimis à reo possessis, reas ab ipsius petitione est absolvendus.

LXXIII. Berta factò testamento Titium adgnatum suum cum liberis heredem instituit. Fuerunt autem duo Titii, pater & filius testatricis adgnati. Titius autem pater ante testamentum factum mortuus est, quod verissimiliter Berta in alio loco remotiori degens ignorasse dicitur. Quaritur, uter Titius à Berta institutus presumatur: nam uterq; ipsius agnatus fuit, & liberos habet.

DISPUTATIO.

Titius filius pro se adducit, quod non sit verisimile, Bertam testatricem de patre
sen.

senſiſſe, quem teſtamenti facti tempore conſtabat eſſe mortuum : Nemo enim mortuum hæredem inſtituit. Contra fratrem à liberis defuncti Titii excipitur, quod teſtatrix ignorauerit Titium patrem mortuum fuiſſe: ideoque nihilominus inſtitutionem in liberis defuncti valere. Titius filius hanc exceptionem, quod teſtatrix ignorauerit, Titium fuiſſe defunctum negat. Cauſa in eo conſiſtit, vtrum teſtatrix ſcinerit, an ignorauerit, Titium patrem fuiſſe defunctum? Quia vero in dubio ignorantia præſumitur, *M. I. R. lib. 2. c. 11. in verb. ignorantia.* Ideò Titio filio probatio incumbit, teſtatricem Bertam ſciuiſſe tempore teſtamenti facti Titium patrem fuiſſe mortuum. Quo non probato, pro liberis Titii defuncti reſpondendum eſt.

LXXXIV. Stantò conſuetudine, quod mortuo marito, relictis liberis uxor ſuperſtes in bonis defuncti habeat uſumfructum: moritur Meuius, ſocer Dorothea, relicta opima hereditate, cuius uſusfructus Dorothea iure conſuetudinis debetur, ſi maritus eius poſt mortem patris, & ſic poſt delatam ſibi hereditatem paternam deceſſiſſet. At cum peregrè in bello maritus deceſſiſſet, ignoratur, vtrum antè, an poſt mor-

in mortem patris decesserit. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

In hoc dubio præsumtio iuris est, quod filius post patrem decesserit, per *l. Qui duos, 10. §. Cum bello, & §. si. de reb. dub.* Itaque liberis defuncti mariti denegantibus matri ususfructum, probatio incumbit, patrem suum ante auum, & sic ante delatam sibi hæreditatem decessisse. Quo non probato, matri Dorotheæ ususfructus hæreditatis marito delatæ debetur.

LXXXV. Moritur Titius relicto filio Mænio, absente, qui cum per viginti annos abfuisset, curatores bonorum res hereditarias distraxerunt. Tandem filius reuersus à possessoribus rerum paternarum petit hæreditatē patris. Queritur, quid iuris?

DISPUTATIO.

Mænius intentionem suam fundatam habet in iure, quo petitio hæreditatis datur aduersus possessores rerum hereditariarum: de quo, *M. I. C. lib. 11. c. 2. reg. 1. & M. I. R. lib. 4. c. 8. reg. 5.* Cui opponitur à reis, quod petitio hæreditatis non detur aduersus titulo possidentem. Quæ exceptio approbatur, *M. I. C. d. reg. 1. except. 1. & M. I. R. d. reg. 5. exc. 1.* & propositæ causæ inest: quia pos-

possessores titulo empti res hæreditarias possident. Quæ exceptio cum negari non possit, replicâdo eliditur q̄ post mortē defuncti, & sic post delatam hæreditatem rei conuenti titulum nacti sint. Quæ replicat. controuertitur quidem, sed magis approbatur, *M. I. R. d. exc. i. repl. i.* & quamuis controuersa, tamen admittenda est nō solum propter communem opinionem, sed etiã propter præsumtam malam fidem: siquidem, qui bona defuncti à curatoribus bonorum, qui nec inuentarium confecerunt, nec decretum magistratus ad alienandum impetrarunt, scientes emerunt, bonam fidem habere non præsumuntur, ideoque non tam titulo, quam pro possessore possident, *l. pro hærede, 11. §. fin. cum duabus ll. seqq. ff. de pet. hæ.* Qui autem pro possessore possident, haud dubiè petitione hæreditatis tenentur, *l. Nec ullam, 13. §. i. ff. d. titul.* Replicatio itaque proposita tam iure, quam factō ita subsistit, vt negari non possit, nec, qua duplicatione queat elidi, animaduerto. Censeo itaq; in causâ proposita pro actore respondendum esse.

LXXXVI. Titius à patre suo hæres institutus, uiuo patre decessit, magno ære alieno reli-

Etol

Et : cuius hereditatem liberi eius repudiarunt. *Quæritur*, si postea mortuo patre Titij liberi eius aui hereditatem ab intestato adeant, an æ alienum patris sui solvere teneantur.

D I S P U T A T I O.

Creditores Titii intentionem suam fundat in iure, quò liberi patris defuncti, tanquam hæredes, æ alienum solvere teneantur: de quo, *M. I. C. lib. 15. c. 5. reg. 5. & M. I. R. lib. 5. c. 1. reg. 27.* Ex parte liberorù Titij obiicitur exc. hereditatis paternæ à liberis repudiatæ. Quæ approbatur, *M. I. C. li. 10. c. 14. reg. 2. & M. I. R. lib. 4. c. 7. reg. 10.* Huic obstare videtur repl. hæc, nisi liberi aui hereditatem adierint. Quæ replic. videtur approbari hac ratione, quod aui hereditatē adeundo frustrà patris hereditatem repudient, qui aui hereditatem agnouit, & ad liberos suos transmisit. Quæ replicatio approbatur, *M. I. C. dict. reg. 2. except. 4. repl. 5. dupl. 1.* Sed minor huius argumenti propositio à reis conuentis negatur. Quo casu oritur quæstio hæc, an reorum pater sui patris hereditatem agnouerit, & ad suos liberos transmisit? Cuius tanquam suæ replicationis probatio creditoribus incumbit. Probando autem dicunt,

patrem liberorum à patre suo testamento hæredem institutum, quod testamentum ille adprobauerit, item patrem hæreditatem etiam non aditam, ad liberos suos transmittere, *M.I.C. lib. 9. c. 20. reg. 1. exce. 1. repl. 1. & M.I.R. lib. 4. c. 5. reg. 1. except. 1. repl. 1. Grauetz. conf. 410. num. 9.* Quod argumentum distinguendo eliditur, scilicet, si filio viuo delata esset patris hæreditas: tunc illud argumentum procederet: At filio viuo non fuit patris hæreditas delata. Ergo illud argumentum non procedit. Assumptio probatur, quia hæreditas delata intelligitur, quam quis possit adeundo consequi, *l. Delata, 152. ff. de V. S.* Adeundo autem non potest quis consequi hæreditatem, nisi post mortem eius, de cuius hæreditate quæritur, *l. vn. §. cum igitur, C. de caducis tollendis.* Quoniam viuentis non est hæreditas, *M.I.R. lib. 4. c. 8. reg. 11. in pr.* Cum igitur Titius viuente patre decesserit, dicendum, illi paternam hæreditatem non fuisse delatam: & per consequens, eum istam hæreditatem ad suos hæredes transmittere non potuisse. Ex quibus patet, exceptionem reorum per replicationem actorum elisam non esse. Itaque dicendum, reos à petitione

titione creditorum ratione repudiatæ hæreditatis paternæ esse absoluendos.

LXXVII. Maius testamento facto Seium fratrem suum filio suo substituit sub hac conditione. si filius hæres non erit. Queritur, an filius, in conditione positus, tacite hæres sit institutus, ut testamentum subsistat?

DISPUTATIO.

Seius intentionem suam fundatam habet in testamento Mæuii, in quo filio eius est substitutus. Cui obiicitur exceptio hæc, quod testamentum hæredis institutione non habeat, ideoque non subsistat. Quæ exceptio approbatur, *M.I.R. lib. 4. cap. 3. reg. 21. except. 55.* & causæ propositæ inest: Quia filius testatoris non est expresse institutus, Huic obstat replicatio hæc, quod conditio hæc, si ille (puta Titius) hæres non erit: contineat tacitam institutionem, quæ pro expressa habetur, *M.I.R. d. except. 55. repl. 2.* Hæc replicatio eliditur duplicatione hac, nisi is in conditione positus sit, qui necessario fuit hæres instituendus, vel exhæredandus, *M.I.R. d. rep. 2. dupl. 2.* Talis autem est filius testatoris, *M.I.R. d. reg. 21. except. 110. in princ.* itaque dict. conditio non habetur pro institutione. Et per consequens,

testamentum **nō** valet. Quare dicendum
Seio ex testamento Mæui actionem esse
denegandam:

LXXXVIII. Titius testamento factō praedium legauit Sempronio, postea mutato testamento, alium instituit heredem in testamento minus perfectō. Queritur, an Sempronio ex priorē testamento supersit actio?

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundatam habet in testamento Titii priorē. Cui obiicitur except. mutati testamenti. Quæ approbatur, *M. I. C. lib. 9. c. 19. except. 33. & lib. 12. c. 6. exc. 87. item M. I. R. lib. 4. c. 4. exc. 16. & c. 9. reg. 14. exc. 29.* Cuius replic. est, nisi posterius testamentum non sit perfectum. Quæ replic. approbatur, *M. I. C. d. except. 33. repl. 1. & M. I. R. d. except. 16. rep. 1. & propositæ causæ ita inest, vt negari non possit. Verum eliditur dupl. hac, quod quamuis posterius testament. nō sit perfectum, tamen legata in priori testamento relicta fiant irrita: M. I. R. d. rep. 1. & dup. 4.* Cuius ratio est, quod legata nuda voluntate etiam imperfecta reuocentur. Planè duplicat. huic obstat tripl. hæc, nisi testator non aliter à priorē testamento voluit recedere, quā posterius

sterius esset valiturum. Si igitur posterius testamentum non valet, manet voluntas prioris testamenti, vt legatum non censeatur reuocatum. Quæ triplic. approbatur, *l. si iure, 18. ff. de leg. 3.* Quod si assumptio negabitur, actori probatio incumbit, quod testator à priore testamento non aliter recedere voluerit, quam posterius esset valiturum. Quo probato, dicendum, pro actore in causa proposita respondendum esse.

LXXXIX. Caius testamento factò Sempronio domum legauit, eundemq; postea in codicillis tutorem filius suis dedit. Mortuo testatore Sempronius se à tutela liberorum excusauit: nihilominus tamen domum legatam ab heredibus Caij petit. Queritur, quid iuris?